Si quis autem etc.
Dat[um] Viterbii id[us] iulii pontificatus nostri anno tercio.

(a) segue rasura.   (b) correzione con una rasura da quia.   (c) b e i su rasura.   (d) de – 
gratia su rasura.   (e) segue rasura.

24.

Viterbo, 15 luglio 1267

Clemente IV informa Simone, cardinale presbitero di S. Martino e 
legato, del suo privilegio rivolto a Sant’Elpidio (doc. 23) e lo invita a 
proteggere il comune da tutti gli oltraggi.

Trascr. not. del 12 set. 1355 dallo scritto orig., che portava una bolla su corda 
di canapa, Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. I, n. 36 (= B). 
Reg. Vat. Regg.: Potthast; BFW; Jordan. Sono stati corretti solo gli errori più 
rilevanti in B, con l’aiuto del n. 23.
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Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio S[ymoni] 
tituli Sancti Martini prebytero cardinali, apostolice sedis legato, salutem 
et apostolicam benedictionem. Dum commune Firman[e] civitatis 
dampnabilis(a) erroris conspicimus infirmitate corruptos, utpote qui 
a devotione matris ecclesie postposito(b) fidelitatis debito recedentes 
per viam perditionis incedunt, et dum dilectos filios … potestatem, 
consilium et commune castri Sancti Elpidii Firman[e] diocesis persistere 
in fidei puritate sentimus, dignum ducimus, ut eosdem Firmanos 
tamquam alienos filios postponentes prefatos potestatem, consilium 
et commune sub nostra et apostolice sedis gratia foveamus. Eorundem 
igitur potestatis, consilii et communis supplicationibus inclinati 
ipsos et terram suam ab omni tam eorundem Firmanorum quam 
Firmani episcopi, qui a se maculas indevotionis adhuc, ut decuit, non 
abstersit, spirituali et temporali iurisdictione ac subiectione(c) qualibet 
de speciali gratia duximus eximendos, ita quod eisdem episcopo et 
Firman[is] generaliter vel specialiter de aliquibus iuribus spiritualibus 
vel temporalibus, servitiis vel redditibus eisdem potestati, consilio et 
communi in ecclesie prefate devotione persistentibus teneantur minime 
respondere(d), huiusmodi exemptione(e), quamdiu dictus episcopus 
vixerit(f), duratura.

Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quat[enus] 
potestatem, consilium et commune predictos super hiis manutenens 
et defendens nec ab aliquibus contra exemptionis(g) nostre tenorem 
molestari permittens fatias eis circa spiritualia, que ad pontificale 
expectant offitium, opportunis(h) temporibus provideri molestatores 
et contradictores, si qui fuerint, spiritualiter et temporaliter, sicut 
expedire videris, compescendo.

Dat[um] Viterbii id[us] iulii pontificatus nostri anno tertio.

(a) dapnabilis.   (b) posposito.   (c) subgectione.   (d) rexpondere.   (e) exemtione.   (f) vi 
su rasura.   (g) exemtionis.   (h) oportunis.

25.

Viterbo, 14 novembre 1268

Clemente IV ordina a Manfredi, vescovo di Verona e rettore del Ducato 
di Spoleto e della Marca di Ancona, di prendere in esame le lamentele 
del comune di Sant’Elpidio relative alle limitazioni al commercio 
esterno causate da Fermo.
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Scritto orig. (bolla e corda di canapa, citate ancora in B1 e B2, oggi perdute; 
nessuna annotazione antica di cancelleria), Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. 
I, n. 38 (= A). (Trascr. not. da A del 19 maggio 1360, Perg. C. I, n. 1 - = B1 -, e 
del 3 dic. 1369, Perg. C. I, n. 38 - in precedenza C. II, n. 2 - = B2 -). 
Reg.Vat. Regg.: Potthast; BFW; Jordan; Mazzatinti, p. 221 (erroneamente 
1269), p. 224 (erroneamente C. I, n. 37), p. 225; Filippini e Luzzatto, p. 459 
(erroneamente 14 nov. 1269; si parla erroneamente di 3 «copie» C. I, n. 1; C. 
I, n. 37 e C. II n. 2). Cit.: in Medaglia, pp. 33-34 (estratto). Per l’edizione si è 
fatto uso solo di A.

Clemens espiscopus servus servorum Dei. Dilecto filio M[anfredo] 
Veronen[si] electo, Ducatus Spoleti et Marchie Ancon[itane] rectori, 
salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte communis Sancti 
Helpidii Firmane diocesis fuit propositum coram nobis, quod, cum 
ipsi propinqui sint maris littori inter Clentem et Tennam flumina 
constituto et de iure communi sit eis licitum exinde navigio merces 
suas ad alias partes vehere et navibus venientibus aliunde ibidem, 
cum voluerint, applicare, Firmani cives ius aliquod in eodem littore 
non habentes non tam iuribus innitentes quam viribus nec eosdem 
Sancti Helpidii homines exinde navigare nec ibidem naves applicare 
nec applicantes quiete permanere permittunt. Unde nobis humiliter 
supplicarunt, ut in hac parte indempnitati providere ipsorum paterna 
benivolentia dignaremur(a). Quocirca discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus partibus convocatis ex officio sine 
iudiciorum strepitu et figura procedens, nisi forsan infra terminum 
competentem, quem eis duxeris prefigendum, cives(b) Firmani predicti 
fecerint tibi fidem, quod in predictis ius habeant prohibendi, tu exinde 
dictis hominibus Sancti Helpidii sine nostri et iuris preiudicio alieni 
in dicto littore, quominus exinde navigent, et tam ipsis quam aliis 
navigantibus, quin ibidem quiete permaneant, vim aliquam a Firmanis 
eisdem fieri non permittas contradictores et rebelles tam militari manu 
quam aliis remediis temporalibus quin et spiritualibus, si expedire 
videris, cohercendo.